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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Připravenost Letiště Václava Havla na teroristický

útok se zabývá především zhodnocením současného stavu připravenosti Letiště

Václava Havla Praha na teroristický útok. Je zaměřena také na návrh opatření,

která povedou k jeho zlepšení. V teoretické části bude představen systém

zajištění bezpečnosti na Letišti v Praze a jeho historický vývoj. V praktické části

bude analyzován současný stav připravenosti Letiště Václava Havla Praha

na teroristický útok prostřednictvím SWOT analýzy a na základě výsledků

z analýz budou navržena opatření na zlepšení připravenosti. Výsledkem práce

bude zjištění, na jaké úrovni je připravenost Letiště Václava Havla Praha na

teroristický útok.
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ABSTRACT

The diploma thesis with the title Vaclav Havel Prague Airport's Readiness for a Terrorist

Attack is primarily concerned with evaluation of the present(day) situation of readiness

of Vaclav Havel Prague Airport to terrorist attack. It is concentrated on proposal of

steps, which could lead to improvement of that. In theoretical part is introduced the

system of security of the Vaclav Havel Airport and its historical development. In

practical part will be analyzed the present(day) situation of the readiness of Vaclav

Havel Airport for terrorist attack by means of SWOT analyze. According to results will

be suggested the recommendations for improvement of this. The result of this diploma

thesis will be finding of the level of readiness of Vaclav Havel Airport to terroristic

attack.
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Úvod

Letectví se rozvíjí vysokou rychlostí už více než století a letecká doprava se postupně

stala jedním z hlavních pilířů přepravy osob, zavazadel i dalšího nákladu. S jejím

rozvojem dochází i k neustálému vylepšování a zdokonalování letadel, letišť

a dostupných služeb, které jsou s leteckou dopravou spojené.

Proto využívá tento způsob přepravy stále větší množství osob a subjektů.

Společně s leteckým boomem ale došlo i ke zvětšení hrozby v podobě teroristických

útoků, jimiž se různé skupiny i jednotlivci snažili demonstrovat svou sílu nebo zastrašit

okolí. Ať už se jednalo o akty politické, náboženské nebo jiné. Proto postupně

docházelo i dochází k maximalizaci bezpečnostních opatření, která se snaží zabraňovat

hrozbám a minimalizovat rizika.

Tato diplomová práce se zabývá bezpečnostními prvky na letištích, ale především

připraveností českého Letiště Václava Havla na případný útok. V úvodní kapitole jsou

popsány dějiny letecké dopravy v Československu a později i České republice, jejichž

vývoj měl na současnou situaci velký vliv. V jednotlivých obdobích jsou zvlášť

zdůrazněny momenty, které jsou pokládány za největší milníky.

Druhá část je zaměřena na bezpečnost v letecké dopravě. Vysvětluje nejdůležitější

pojmy a popisuje i smlouvy, jež jsou pro mezinárodní i národní leteckou dopravu

a jejich bezpečnost důležité.

Následná kapitola je věnována letištím, jejich rozdělení a zabezpečení, které jsou

velmi důležité pro pochopení celé problematiky. V čtvrté kapitole jsou popsány

teroristické hrozby, druhy teroristických útoků v letecké dopravě i jejich konkrétní

příklady, které vždy vedly k vylepšení zabezpečení.

Pátá kapitola je jádrem práce a pojednává o Letišti Václava Havla. Obsahuje

stručný popis letiště, strategii jeho provozovatele i dostupné zabezpečení. V šesté části

práce je pak pomocí SWOT analýzy zhodnocena připravenost letiště na případné hrozby

v podobě teroristických útoků. Ta se opírá nejen o všeobecné poznatky zabezpečení

letiště, ale také o zkušenosti a postřehy konkrétních pracovníků daného letiště, které

byly zpracovány na základě řízených rozhovorů. Poslední kapitola pak přichází

s návrhy na zlepšení dosud fungujících bezpečnostních pravidel. Celou práci ukončuje

závěr.
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1 DĚJINY CIVILNÍHO LETECTVÍ VE SVĚTĚ, ČSR A ČR

Civilní letectví se začalo naplno rozvíjet na počátku 20. století a postupem času si

získalo velkou oblibu. S jeho postupným rozvojem vznikaly i mezinárodní letecké

organizace, které zajišťovaly pravidla letu a krůček po krůčku začaly řešit také

problematiku bezpečnosti ve vzduchu i na letištích.

1.1 Historický přehled počátků civilního letectví v Československu po
I. světové válce

Už v době po první světové válce se začala v tehdejším rodícím se Československu

rozvíjet sféra civilní letecké dopravy. Stalo se tak především proto, že pokroky

letadlové techniky z války se velice brzy uplatnily i v civilní oblasti. Ministerstvo

veřejných prací tehdy vytvořilo vzduchoplavecké oddělení, jež se později změnilo na

odbor civilního letectví, které vystavovalo licence k provozování letadlové dopravy

a přepravy osob. V roce 1919 se navíc Československo po podpisu mezinárodní

dohody, takzvané Pařížské úmluvy, stalo i členem první mezivládní letecké organizace

– Mezinárodní komise pro leteckou navigaci (ICAN), jež byla předchůdkyní dnešní

organizace ICAO (Flying Revue, ©2018).

Potřebám nově se vyvíjejícího státu nevyhovoval železniční systém poděděný

po Rakousku-Uhersku a navíc chybělo přímé spojení se západní a východní částí

republiky. Automobilová doprava byla teprve v počátcích, a tak se vytvořila živná půda

pro rozvoj dopravy letecké (Česká meteorologická společnost, @2011). První leteckou

linku v Československu provozovala od roku 1920 Francouzsko-rumunská

vzduchoplavecká společnost a lety se uskutečňovaly z Paříže přes Štrasburk do Prahy.

Od roku 1921 pak byla v provozu i linka Praha – Varšava a Praha – Vídeň (Česká

meteorologická společnost, @2011).

Roku 1923 pak vznikl podnik Československé státní aerolinie se zkratkou ČSA,

který při příležitosti pátého výročí od vzniku republiky zahájil provoz na letecké lince

Praha – Bratislava. Zcela první let se uskutečnil 29. října 1923 a jeho pilotem byl Karel

Brabenec, jenž řídil letoun Brandenburg A-14 (ŘLP ČR, ©2021).
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Letecká premiéra měla velký význam z hlediska hospodářského i technického

pokroku, byla ale také zajímavá z pohledu meteorologického. Už do prvního letu totiž

zasáhlo počasí (Česká meteorologická společnost, @2011). Na kbelském letišti se sešla

spousta osobností z řad politiků či vysokých důstojníků, kvůli špatným podmínkám se

ale samotný let nemohl uskutečnit. První linka ČSA sice byla otevřena, pilot však

podnikl jen symbolický let – opsal kružnici a znovu přistál. Let mezi Prahou a

Bratislavou pak byl přeložen na další den, kdy se počasí zlepšilo (Česká meteorologická

společnost, @2011).

Obrázek 1 – Letecké tratě a síť stanic letecké povětrnostní služby v Československu v roce

1923 před otevřením linky Praha – Bratislava (Česká meteorologická společnost)

V roce 1925 pak byla linka prodloužena až do Košic a v krátkém časovém úseku

propojena i s dalšími městy tehdejšího Československa. Později mohli cestující začít

využívat i leteckou přepravu do zahraničí. Od roku 1927 se jí zabývala nově vzniklá

Československá letecká společnost se zkratkou ČLS a další zahraniční koncerny (Flying

Revue, ©2018).

Velký zlom nastal roku 1929, kdy se obě společnosti – ČSA i ČLS zúčastnily

jednání Mezinárodní asociace letecké přepravy (IATA). O rok později odstartovala

provoz zahraničních linek i Československá letecká společnost. Československá letadla

navíc v té době přešla od označení L na svých letadlech na značku OK (ŘLP ČR,

©2021).

Vzhledem k rozvoji letectví v tehdejším Československu mělo svůj význam

i vojenské letectvo, jehož historie se píše od vzniku Leteckého sboru v roce 1918.

Materiál nejprve nabídly zbytky po rakousko-uherském letectvu, jež byly později

vylepšeny francouzským materiálem. V roce 1920 spatřilo světlo světa velitelství
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československé vzduchoplavby a o dva roky později bylo převedeno na III. odbor

ministerstva národní obrany. Ten následně fungoval až do roku 1939 (ŘLP ČR, ©2021).

Už roku 1922 byl založen Vojenský letecký ústav studijní, který byl později

změněn na Vojenský technický a letecký ústav. Vojenská i civilní letadla musela

v tomto ústavu vždy projít zkouškami, aby se mohla začlenit do běžného provozu. Od

roku 1928 pracoval už i první aerodynamický tunel. Postupně, ale zato ve velmi


[…]


samotném vstupu na letiště. Možností je také zamezení přístupu doprovodu do budovy

letiště, díky němuž by se mohlo snížit riziko pronesení zakázaného předmětu. Velmi

zásadní je také množství hlídek, které kontrolují bezpečnost na letišti. Jejich četnost by

měl být co nejvyšší. Kromě toho by mohly být zavedeny flexibilní bezpečnostní

kontroly, jež by nahradily ty časově dané a neměnné. Jako banalita, ale přesto důležitá,

se mohou jevit odpadkové koše. Ty by měly být pravidelně vysypávány a mělo by se

střídat jejich rozmístění.

Pro zvýšení bezpečnosti by měly být také vyznačeny nejpravděpodobnější cesty

a způsoby průniku možného pachatele, u kterých by poté byla aplikována zvýšená

bezpečnostní opatření a vylepšeny bezpečnostní prvky. Dále by mělo docházet

k pravidelnému vyklízení odpadkových košů a popelníků, jež rovněž snižuje riziko.

K vynášení odpadků by navíc mělo docházet na různá sběrná místa.
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Personál letiště by měl dbát na nezvyklé situace a přikládat jim zvýšenou

pozornost. Zaměstnanci letiště by navíc u sebe měli mít neustále identifikační průkaz,

jímž by se měli prokazovat. Personál, jenž provádí bezpečnostní prohlídky, by měl

velmi dobře znát všechny používané techniky i jejich fyzikální principy, aby zvládl

doplnit nedostatky používaných detekčních zařízení. Zároveň by se mělo uplatňovat

časté střídání operátorů (Zuzaniková, 2011, str. 74).

Pro zvýšení bezpečnosti lze doporučit rovněž nepřetržitý dohled nad parkujícími

letadly či zavedení kontrol pro povolení k vjezdu všech vozidel, jež se pohybují v okolí

letadla. Ta by zároveň měla být podrobena detekční i bezpečnostní kontrole. Dobrým

krokem je i vylepšení informovanosti cestujících o chování ve specifických situacích.

K dispozici by měla být speciální vozovka, která umožní rychlý zásah

bezpečnostních složek v případě hrozby. Díky opatření by se zkrátil dojezdový čas

a vylepšily možnosti k zadržení pachatele či zajištění nebezpečného nákladu. Pro lepší

monitoring letiště by mohlo vzniknout centrální monitorovací středisko, jež by

koordinovalo ostrahu letiště pro maximální efektivnost (Zuzaniková, 2011, str. 76).

7.1.5 Nové možnosti zabezpečení na základě konkrétních návrhů pracovníků letiště

Přestože jsou bezpečnostní opatření podle většiny dotazovaných zaměstnanců

Letiště Václava Havla na vysoké úrovni, existují vylepšení, která by bezpečnost podle

nich ještě zvýšila. Mezi ty by měla patřit stálá policejní hlídka u východu z celniště u

příletů, častější kontrola osob, které vcházejí do letištních hal v nočních hodinách nebo

kontrola všech osob, které do objektů letiště vstupují. Co by mohlo být taky vylepšeno,

je už tak vynikající spolupráce mezi jednotkami IZS.

Zaměstnanci také uvedli, že by letiště jistě využilo bezpečnostní kontrolu před

vstupem na pasovou kontrolu na Terminálu 1, k vyšší bezpečnosti by pomohla také

stálá hlídka v celním prostoru nebo zavedení kompletních celozátěžových scannerů

s nulovou tolerancí při ignoraci pokynů. V neposlední řadě by se mělo ještě více

apelovat na výběr kvalitních zaměstnanců či zkvalitnění managementu.
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Závěr

Mezinárodní letiště Václava Havla patří mezi nejvýznamnější evropská letiště,

a zároveň také mezi nejbezpečnější letiště světa. Tato diplomová práce se zabývala tím,

jak je letiště připraveno na možnost teroristických útoků.

Pro vytvoření podrobného obrázku letecké dopravy, bezpečnosti, způsobů

zabezpečení a hrozby terorismu byla podrobně popsána historie letecké přepravy, pojem

bezpečnost a bezpečnostní hrozby, skladba letiště i systém zabezpečení i konkrétní

teroristické útoky v Evropě a ve světě. Následně proběhla SWOT analýza připravenosti

Letiště Václava Havla a z ní vyšlo letiště velmi dobře.

Úroveň zabezpečení největšího českého letiště je vysoká a neustále dochází k jeho

modernizaci. Ať už z pohledu provozních záležitostí, tak z pohledu technického

zabezpečení. Vynakládá se velké množství prostředků, aby vše fungovalo a stále se

minimalizovala možnost hrozby. To potvrdili i vybraní zaměstnanci, kteří rozebrali

úroveň zabezpečení letiště, možnosti vylepšení a další.

Jak je jasné ze studijních materiálů i jednotlivých výpovědí, dochází k neustálému

rozvoji detekčních zařízení, vylepšení kontrol, dosazován kamer do co největšího

množství prostorů atd., to ale nesnižuje komfort pro cestující.

I tak jsou v zabezpečení určité skuliny, ke kterým vede například lidský faktor,

ekonomická situace či nepřející doba koronavirové epidemie. Letiště je přesto

na případný útok připraveno.
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Seznam použitých zkratek

CDS Centrální dispečerská služba

ČLS Česká letecká společnost

ČSA Československé státní aerolinie

EASA Evropská agentura pro bezpečnost letectví

ECAC European civil aviation conference

EU Evropská Unie

EUROCONTROL Evropská organizace pro bezpečnost letecké navigace s názvem

IATA Mezinárodní asociace letecké přepravy

ICAO Mezinárodní organizace civilního letectví

LBV Letištní výbor pro bezpečnost

LDS Letištní dispečerská služba

NBP Národní bezpečnostní program

ODS Oblastní dispečerská služba

PICAO Prozatímní mezinárodní organizace civilního letectví

ŘLP Řízení letového provozu

ÚSCL Ústřední správa civilního letectví
