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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pavelka Jméno: Libor Osobní číslo: 484190
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Připravenost Letiště Václava Havla Praha na teroristický útok

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

15

5. Celkový počet bodů 44

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem je na letišti Praha/Ruzyně kontrolován vstup do SRA, tj. jaká organizační a technologická
opatření jsou využívána? Jaký je rozdíl oproti bezpečnostní kontrole před odletem?

2. Co znamená, že se letiště soustředí v rámci zabezpečení na kvantitu a ne na kvalitu?

3. Jakého dotačního titulu se může provozovatel letiště Praha/Ruzyně účastnit?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ X

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce nejde do větší hloubky stran postupů a procesů nastavených na letišti Praha / Ruzyně. Ve věci technického
vybavení je práce konkrétnější, ale neúplná. Oproti tomu práce detailně pojednává o historii letectví a to až do
úrovně navigačních zařízení, která s tématem nemají mnoho společného. Čtenář se tedy dozví všeobecná
doporučení a popis některých technologií. Paradoxně jsou pak při hodnocení vyslovena silná tvrzení, jako např.:

- letiště má k dispozici nedostatečný počet proškolených zaměstnanců
- letiště má nedostatečný počet kamer
- letiště má nedokonalý systém monitorovacího zařízení
- propouštění zaměstnanců letiště, které proběhlo v rámci reakce na útlum letectví při pandemii covid-19, se dotklo
bezpečnosti na letišti
- systém monitorovacího zařízení a počet kamer CCTV je nedokonalý v důsledku neuskutečněných investic
- objekty letiště jsou v nočních hodinách nedostatečně zabezpečeny
- managementem letiště je upřednostňován rozvoj byznysu před lepším zabezpečením

Některá z těchto tvrzení se rozcházejí s jiným textem práce. Např. když je v kapitole 5.3.5 Kamerový systém CCTV
uvedeno, že byl tento systém posílen a inovován. Většina z tvrzení má pak pravděpodobně základ v dotazníkových
odpovědích sedmi zaměstnanci letiště, kteří pracují na úrovni:

- úředníci reklamace zavazadel
- pracovník halové služby a nadměrných zavazadel
- zaměstnanci bezpečnostní kontroly

Domnívám se, že toto není dostatečný a reprezentativní výzkumný soubor. Ten by měl být rozšířen minimálně o
adekvátní počet zaměstnanců na pozicích specialistů a manažerů, kteří se bezpečností letiště zabývají v širším
kontextu, např. pracovníci organizačních jednotek bezpečnostní kontroly, ostrahy, krizového řízení a strategie a
bezpečnosti letiště. Zvláště, pokud jsou součástí otázek dotazy směřující na nejčastěji selhávající opatření a důvody
proč se tak děje a jestli letiště v posledních letech zainvestovalo do vylepšení bezpečnostních pravidel a opatření.
Autor také zcela pomíjí existenci pravidelných vnitropodnikových, národní i mezinárodní bezpečnostních auditů a
vnitřní kontrolní mechanismy provozovatele letiště. Hodnocení stran investic pak není možné uvádět bez dat a faktů,
která by je zdůvodnila. Zvláště pokud autor práce tvrdí, že provozovatel letiště neinvestuje do své bezpečnosti nebo
dokonce, že ji zanedbává oproti maximalizaci zisku. Také chybí jakákoliv srovnání s jinými letišti. V samotné práci je
pak uvedeno, že návrhy oslovených zaměstnanců představují ve valné většině jen kosmetické úpravy a vylepšení. Z
textu tedy není zřejmé, jak autor k jednotlivým závěrům došel.

Metoda výzkumu je nestandardně pojatá. Dle autora bylo s dotazníkem pracováno formou řízeného rozhovoru, což je
ale jiná výzkumná metoda. Forma odpovědí nelze ověřit, protože v práci není přílohou přepis dotazníků/rozhovorů
ani alespoň nevyplněný dotazník s jednotlivými otázkami. Následná SWOT analýza pak nepracuje s podloženými
závěry, viz výše. Její výstupy bych pak doporučil ohodnotit váhovými koeficienty a následně vyhodnotit.

V textu jsou uvedeny některé zastaralé informace, např. v kapitole 7.1 Optimalizace bezpečnostního systému letiště,
podkapitole 7.1.3 Minimalizace neautorizované manipulace se zavazadly je uvedeno, že ti zaměstnanci, kteří se
pohybují v tzv. citlivých zónách, by zároveň měli být prověřeni Národním bezpečnostním úřadem. Toto opatření se
dlouhodobě uplatňuje s tím, že ověření nejdříve prováděl NBÚ a nyní jej zajišťuje Úřad civilního letectví. Takových
míst je v textu více, domnívám se, že je to dáno citacemi malého počtu zdrojů uveřejněných před více jak pěti lety,
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např. bakalářské práce z roku 2011. Letectví je ale dynamický obor, který se rychle vyvíjí. Zahraniční zdroje chybí
úplně.

Také jsou v textu neúplné nebo nepravdivé informace, např. že za riziko spojené se zaměstnanci je možnost: "se
nechat podplatit s vidinou peněz a pomoci s propašováním bomby či jiného zakázaného předmětu apod." Ze
zahraničních zkušeností a znalostí ale vyplývá, že toto riziko je u kmenových zaměstnanců naopak nízké, ale hrozí,
že k tomuto skutku dojde v důsledku vydírání zaměstnance přes únos rodinného příslušníka a pohrůžkou jeho
likvidace. Argument, že je rizikové zaměstnávat větší množství cizích státních příslušníků zase pokulhává, pokud si
uvědomíme, že v SRA zóně mohou pracovat pouze lidé řádně prověřeni. Takovýchto informací je v textu mnoho,
např. návrh na získání financí dotacemi naznačuje, že autor nerozumí mechanismu jejich získávání a pokud autor
práce ví o nějakém dotačním titulu ministerstva vnitra, ve kterém by společnost Letiště Praha, a.s. mohla účastnit,
pak by jej měl uvést. Obdobná situace je u zmínění získání sponzorských darů. Autor vůbec nereflektuje postavení
provozovatele letiště jako obchodní společnosti na trhu, hospodářskou soutěž, etický kodex Letiště Praha, a.s. a s
tím spojenou firemní kulturu. Jako hrubou chybu považuji prohlášení, že složky IZS jsou BEK, OLE a PČR, kde BEK a
OLE jsou organizační složky provozovatele letiště.

Některé kapitoly s tématem nesouvisí, např. 5.3.4 Biologická ochrana letiště.

Oproti výše uvedenému se pak jeví jako maličkost to, že je nesprávně uveden název letiště, kdy je jeho název
Letiště Václava Havla Praha ve velké části textu zkrácen na Letiště Václava Havla.

Závěrem chci zmínit, že výše uvedená hodnocení, které nemají faktický základ, mohou poškodit dobré jméno Letiště
Praha, a.s. což považuji za neetické.

Jméno a příjmení: Ing. Milan Mráz
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................
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